
Pernambuco , 18 de Fevereiro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO X | Nº 2272 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 52 

 

Publicado por: 

Aline Karina Alves da Costa 

Código Identificador:C75EEFD4 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE JATOBÁ 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL 

1º TERMO ADITIVO PREGÃO 06/2018 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBÁ 

Comissão Permanente de Licitação 

  

1º termo Aditivo referente a o Pregão Presencial 006/2018 

A Prefeitura Municipal de Jatobá torna público o1º Termo Aditivo de 

Prazo,do Contrato nº 014/2018 referente ao Pregão Presencial nº 

006/2018 o qual tem o prazo de vigência de 09(nove) meses, do 

período de 02/01/2019 a 30/09/2019, cujo objeto é contratação de 

empresa que execute o fornecimento de forma parcelada de material 

gráfico para a Secretaria de Administração, Secretaria de educação, 

Fundo Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Assistência Social 

do Município de Jatobá - PE.  

  

MARIA GORETI CAVALCANTI VARJÃO. 

Prefeita. 

Publicado por: 

Erico Wendel Amarinho Gomes 

Código Identificador:8E4E3640 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE JUPI 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

AVISO DE EDITAL 
 

Processo:016/2019. Pregão Presencial: 003/2019 - SRP. Objeto 

Nat.: Eventual contratação. Objeto Descr.: Eventual contratação de 

empresa para prestação de serviços de aluguel de infraestrutura para 

realização de eventos a serem promovidos pelo Município de Jupi/PE. 

Valor máximo global: R$ 860.072,88. Local e data: Rua Miguel 

Calado Borba, S/N, Centro, Jupi/PE, 28.02.2019 às 08:30Hs. Thiago 

Cordeiro Benassi – Presidente da CPL. Informações no endereço 

citado acima, pelo telefone (87) 3779-1464 ou pelo e-mail: 

cpl_jupi@hotmail.com.  

  

Jupi, 15 de fevereiro de 2019. 

Publicado por: 

Thiago Cordeiro Benassi 

Código Identificador:DC95E0C5 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

AVISO DE EDITAL 
 

Processo:017/2019. Pregão Presencial: 004/2019 - SRP. Objeto 

Nat.: Eventual Contratação. Objeto Descr.: Eventual contratação de 

empresa para prestação de serviços de homens de apoio e fiscalização 

para a realização de eventos a serem promovidos pelo Município de 

Jupi/PE. Valor máximo: R$ 264.000,00. Local e data: Rua Miguel 

Calado Borba, S/N, Centro, Jupi/PE, 01.03.2019 às 08:30Hs. Thiago 

Cordeiro Benassi – Presidente da CPL. Informações no endereço 

citado acima, pelo telefone (87) 3779-1464 ou pelo e-mail: 

cpl_jupi@hotmail.com.  

  

Jupi, 15 de fevereiro de 2019. 

Publicado por: 

Thiago Cordeiro Benassi 

Código Identificador:ED911DE9 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

PROCESSO Nº: 00005/2019. CPL. TOMADA DE PREÇOS Nº 

00001/2019 
 

Processo Nº: 00005/2019. CPL. Tomada de Preços Nº 00001/2019. 

Serviço. Restrita à participação de Microempresas, Empresas de 

Pequeno Porte e Equiparados, para: Contratação de pessoa jurídica 

para prestação de serviços de consultoria técnica especializada, no 

âmbito da administração pública municipal, compreendendo a área de 

compras, licitações e contratos administrativos com fornecimento de 

licença mensal de software para processamento e gerenciamento das 

rotinas da comissão de licitação do Município de Lagoa de Itaenga-

PE. Valor: R$68.799,96.Data e Local da Sessão de Abertura: 

12/03/2019 às 10:00h. Rua 21 de Abril, 01, Centro, Lagoa de Itaenga - 

PE. Edital, anexos e outras informações podem ser obtidos no mesmo 

endereço da sessão de abertura, cpl@itaenga.pe.gov.br ou através do 

Fone: (81) 3653-2168, no horário das 08:00 as 13:00 horas dos dias 

úteis, ou, ainda, através de solicitação por e-mail: 

cpl@itaenga.pe.gov.br.  

  

Lagoa de Itaenga, 08/02/2019. 

  

FÁBIO VIEIRA SANTANA.  

Presidente da CPL.(*)(**)  

Publicado por: 

Rodrigo Adriano Gomes 

Código Identificador:3FC1816B 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE LAGOA DO OURO 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 08 /2019 
 

Dispõe sobre a Convocação dos candidatos 

aprovados no concurso público Municipal de Lagoa 

do Ouro realizado em 15 de maio de 2015 e dá outras 

providências”. 

  

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA DO OURO, Estado de Pernambuco, no uso de suas 

atribuições e com fundamento no artigo 66, da Lei Orgânica 

Municipal, considerando as determinações contidas no decreto nº 

008/2017, que concede poderes aos secretários municipais; 

CONSIDERANDO o resultado do Concurso Público Municipal de 

provas 2015.1, realizado no dia 15 de maio de 2015, homologado 

através da Portaria 059/2015 de 04 de dezembro de 2015. 

RESOLVE 

Art. 1º - Art. 1º - CONVOCAR, para efeito de nomeação, a partir 

desta data, a candidata classificada abaixo relacionada, a 

comparecerem impreterivelmente até o dia 18 de Fevereiro de 2019, 

das 08:30 às 13:00 , na Rua do Progresso, n ° 30 Sala 03 - centro – 

Lagoa do Ouro-PE, para realizar o agendamento da data de 

apresentação dos exames exigidos, a JUNTA MÉDICA 

ESPECIAL do Município. 

  

I – A candidata abaixo relacionada, deverá comparecer no dia 

agendado na JUNTA MÉDICA ESPECIAL do Município, no 

Hospital Municipal Jose Josy Duarte sito à Rua Ananias Alves Costa 

s/n, munido dos Exames: Hemograma; Classificação sanguínea ABO 

e grupo de fator RH; Glicemia (jejum); Colesterol total; LDL 

colesterol e HDL colesterol; Triglicerídeos; TGO/TGP; Gama GT; 

Ureia; Creatinina; Psa (total e livre) para homens com idade acima de 

40 anos; Beta HCG - Mulher; Radiografia simples do tórax (P.A e 

perfil esquerdo); Eletrocardiograma para candidatos com idade acima 

de 40 anos; Mamografia bilateral para mulheres com idade acima de 

40 anos; 

II - Os exames exigidos para apreciação da JUNTA MÉDICA 

ESPECIAL do Município, apenas serão aceitos se tiverem sido 

realizados em um período máximo de 60 dias anteriores a data de 

apresentação, exceto para o exame Beta HCG – Mulher, que terá 

validade de 7 dias. 

III - Os Candidatos Declarados Pessoa com Deficiência, deveram 

apresentar laudo médico especializado de acordo com a deficiência 



Pernambuco , 18 de Fevereiro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO X | Nº 2272 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 53 

 

declarada, (modelo constante do Edital n. 001/2015), conforme prevê 

o art. 39, inc. IV do Decreto nº 3.298 de 20 de dezembro de 1999, 

atestando a espécie e o grau ou nível da deficiência, com expressa 

referência ao código correspondente da Classificação Internacional de 

Doença - CID, bem como a provável causa da deficiência. 

IV – A candidata abaixo relacionada, deverá comparecer a partir do 

25 de fevereiro de 2019 das 08:30 às 13:00 na Rua do Progresso n° 

30 – sala 03 – centro – Lagoa do Ouro PE. Portando cópias e originais 

dos seguintes documentos: RG; CPF; Título de Eleitor e comprovação 

do cumprimento das obrigações eleitorais; Certidão de Nascimento ou 

de Casamento; Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS; 

Comprovação de Registro expedido pelo Ministério do Trabalho 

(quando exigido neste Edital); Registro Civil dos Filhos se houver; 

Reservista (para homens); Comprovante da escolaridade mínima 

exigida no Edital; Comprovante de Residência atualizado; Documento 

de Inscrição do PIS/PASEP; 02 fotos coloridas 3x4 (recentes, de 

frente e iguais); Atestado ou Certidão Negativa de Antecedentes 

Criminais (estadual e nacional); Declaração de bens e valores, nos 

termos da Lei nº 8.429/92; Declaração de acumulação de cargo ou 

função pública, quando for o caso, ou sua negativa; Declaração de que 

está ciente das atribuições do Cargo / Especialidade para o qual foi 

nomeado e será empossado e se compromete-a exercê-las. 

V - A realização dos exames exigidos para apreciação da JUNTA 

MÉDICA ESPECIAL do Município e a apresentação de todos os 

documentos exigidos para a posse, devem se dar dentro do prazo 

limite. 

VI - Os candidatos deveram tomar posse no prazo máximo de 30 

(trinta) dias, a partir da data de publicação desta portaria. 

  
CARGO: ENFERMEIRO 

A ordem de classificação obedece aos critérios de desempate descritos no item 6.3 do Edital. 

INSC NOME CLASS 

39018 SÁVIA KARINE ARAÚJO ALVES 9° 

  

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario 

  

Registre-se e Publique-se. 

  

Gabinete do Prefeito, em 15 de Fevereiro de 2019. 

  

MARIA SUELY ALVES BETÉ 

Secretaria de Administração 

Publicado por: 

Silvia de Oliveira Torres Machado 

Código Identificador:41B606FB 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EDITAL Nº 01/2019 – SELEÇÃO SIMPLIFICADA 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGAO DO OURO-PE, 

MARQUIDOVES VIEIRA MARQUES, no uso de suas atribuições 

legais e com fundamento no art. 37, IX, da Constituição Federal; 

incisos VI e IX, do art. 65, da Lei Orgânica Municipal; e, por fim, as 

etapas de execução da Seleção Simplificada, TORNAR PÚBLICO a 

Convocação para admissão de servidores públicos municipais, para o 

cargo em caráter temporário, da Prefeitura Municipal de Lagoa do 

Ouro/PE, na ordem de chamada dos candidatos classificados, 

publicado o RESULTADO FINAL da Seleção Simplificada, nos dias 

24 e 25 de janeiro de 2019, nos sitios eletrônicos da Prefeitura 

Municipal de Lagoa do Ouro/PE e Diário Oficial da AMUPE. Os 

candidatos relacionados da presente Portaria de Convocação, deverão 

comparecer ao Setor de Recursos Humanos da Secretaria de 

Administração, na sede da Prefeitura Municipal de Lagoa do Ouro, no 

horário das 08h:30min às 13h:00min, até o dia 28/02/2019, sob pena 

de perda dos direitos da seleção. 

  

Lagoa do Ouro/PE, 01 de fevereiro de 2019. 

  

MARQUIDOVES VIEIRA MARQUES 

Prefeito 

Publicado por: 

Silvia de Oliveira Torres Machado 

Código Identificador:CEBCBC2A 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE LAGOA DOS GATOS 
 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019 
 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019 - O Fundo 

Municipal de Educação da Lagoa dos Gatos, Estado de Pernambuco, 

torna público para conhecimento dos interessados a Chamada Pública 

001/2019 para aquisição de gêneros alimentícios, diretamente da 

Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas 

organizações, destinados ao PNAE. O Edital estabelecendo as 

condições e demais informações necessárias à participação poderá ser 

retirado na CPL do Fundo Municipal de Educação, sito à Av. Sete de 

Setembro, nº44 – Centro – Lagoa dos Gatos- PE, e a documentação de 

habilitação e o Projeto de Venda deverão ser entregues até as 10:00 

horas do dia 12 de março de 2019, no mesmo endereço supracitado. 

  

Lagoa dos Gatos - PE., 14 de fevereiro de 2019. 

  

GISLENE MARIA DE ASSUNÇÃO ALBUQUERQUE 

Sec. Municipal de Educação e Desportos 

  

IÊDA MARIA DA SILVA ASSUNÇÃO 

Presidente da CPL.  

Publicado por: 

Ieda Maria da Silva Assunção 

Código Identificador:BBEA2612 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE LIMOEIRO 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LIMOEIRO 

CHAMADA PÚBLICA 
 

Processo Administrativo Nº: 00001/2019. CPL. Chamada Pública Nº 

00001/2019. Compra. Tipo menor preço. Aquisição parcelada de 

Próteses Dentárias para atender a demanda da população carente do 

Município de Limoeiro/PE, durante o exercício de 2019. Valor: R$ 

315.000,00. Data e Local da Sessão de Abertura: 28/02/2019 às 

12:00h. Praça Comendador Pestana, 113, Centro, Limoeiro - PE. 

Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 

Federal nº 8.666/93. Edital, anexos e outras informações podem ser 

obtidos no mesmo endereço da sessão de abertura, 

cpl.limoeiro@gmail.com ou através do Fone: (81) 3628-9700, no 

horário das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, ou, ainda, através de 

solicitação por e-mail: cpl.limoeiro@gmail.com. 

  

Limoeiro, 15 /02/2019.  

  

EDUARDO RODRIGUES DUARTE 

Presidente da CPL. 

Publicado por: 

Eduardo Rodrigues Duarte 

Código Identificador:D539A9EF 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE MARAIAL 
 

GABINETE DO PREFEITO 

REGULAMENTA A LEI MUNICIPAL Nº 2. 134, DE 09 DE 

OUTUBRO DE 2018 
 

DECRETO EXECUTIVO MUNICIPAL Nº 091/2019 

  

EMENTA: Regulamenta a Lei Municipal nº 2. 134, 

de 09 de outubro de 2018, e dá outras providências. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARAIAL, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 29 

da Constituição da República Federativa do Brasil, ainda com espeque 

no art. 66, da Lei Orgânica Municipal c/c o art. 2° e alínea “e” do art. 


